obstantibus, in causa ipsa procedant juxta priorum continentiam litterarum. Porro, carissimus in Christo filius noster Ludovicus, rex Francorum illustris, per suas nos litteras devote rogavit ut, cum dicti prior et fratres parati sint eisdem abbati et conventui pro jure parrochiali satisfacere competenter, et tam eis quam eorum parrochiis de indemnitatem plenarie precavere, provideremus taliter in hac parte, quod dicti prior et fratres nemini nocumentum vel injuriam inferre, sed omnibus prodesse volentes, et propter lucrum evidens animarum translationem affectantes hujusmodi, in eodem secundo loco morari et divina celebrare secure valeant et quiete. Petiit quoque idem rex ut aliquibus personis committeremus ydoneis, quod, facta recompensatione congrua pro jure parrochiali abbati et conventui supradictis, juxta personarum arbitrium earundem, si qui super hoc contradictores existerent, auctoritate apostolica coaretarent. Nos igitur, licet preces ipsius regis, utpote devotissimi et christianissimi principis, maximum in pectore nostro locum obtineant et favorem, nostrique propositi fuerit et sit semper illas, cum geramus regem ipsum inter ceteros catholicos mundi reges et principes in cordis visceribus predilectum, et audire libenter et, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudire, volentes tamen sic ejus in hoc satisfacere votis ut eisdem abbati et conventui non faciamus injuriam, nec inferamus eis in ipsorum juribus lesionem, discretionis tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium tibi auctoritate committimus ut, recompensatione hujusmodi per te vel per alium seu alios diligenter inspecta, si tibi de ipsius recompensationis gravitate et ydoneitate constiterit, interponas apud eosdem abbatem et conventum efficaciter partes tuas, tractando super hoc sollicite cum eisdem, ac eos, attentis monitis, inducendo ut, recepta recompensatione ipsa, dictos priorem et fratres libere hujusmodi secundum locum obtinere permittant nullumque ipsis super hoc impedimentum vel obstaculum interponant, non obstantibus predictis nostris litteris directis super hujusmodi negotio ad episcopum et archidiaconum supradictos. Si vero dicti abbas et conventus recompensationem eandem acceptare forte noluerint, tuque non confidas posse super hoc proficere apud ipsos, rescribas nobis causam, propter quam iidem abbas et conventus recompensationem eandem recusaverint acceptare, ut, ex insinuatione tua sufficienter instructos, oportunitate per nos in hac parte remedium, in quantum secundum Deum et justitiam fieri poterit, apponatur. Quod si dicti prior et fratres sufficientem et ydoneam

recompensationem eisdem abbati et conventui exhibere noluerint, tu predictis episcopo et archidiacono auctoritate nostra iungas, ut in eodem negotio procedant efficaciter, juxta predictarum nostrarum continentiam litterarum. Datum apud Urbemveterem, nonis julii, anno III. »

857

Orvieto, 10 juillet 1264.

Infrascriptis mandat ne permittant exercitum Manfredi, principis Tarentini, per civitatem Ortanam transire nunciatque se ad eos destinare magistrum Claudium, capellanum apostolicum. (REG. 28, fol. 117, cur. ann. III, n° 143.)

« . . . *potestati, consilio et communi Ortanis, fidelibus nostris.* Cum exercitus illius tyrampni precipui persecutoris ecclesie, Manfredi videlicet, quondam principis Tarentini, intendat, sicut accepimus, per partes vestras procedere versus ipsius ecclesie terras vobis viciniore, in ecclesie Romane suorumque fidelium nocumentum, nos, quia, pensatis antique vestre fidelitatis meritis, certam de vobis spem et fiduciam obtinemus quod constanter stabitis pro ecclesia, pro libertate, pro patria contra hostes, et obfirmabitis vultus vestros adversus predictum M., mala quibus ecclesia hiis diebus atteritur, pestiferis sue iniquitatis flatibus commoventem, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta, sub debito fidelitatis, quo nobis et ecclesie predictae tenemini, districte precipiendo, mandantes quatinus eidem exercitui, si per predictas partes transire voluerit, potenter et patenter, cum per Dei gratiam adsit ad hoc possibilitas, resistentes, non permittatis exercitum ipsum seu aliquos ipsius Manfredi milites per partes transire predictas. Ecce dilectum liliam, magistrum Claudium de Urbe, cappellanum nostrum, virum utique providum et discretum ac in nostris et fratrum nostrorum oculis multipliciter gratiosum, ad vos propter hoc specialiter duximus destinandum, cujus super hoc monitis et mandatis pareatis humiliter et efficaciter intendatis, ita quod nos devotionis vestre promptitudinem dignis exinde in Domino laudibus merito commendantes, fidei vestre zelum condignis gratiarum actionibus prosequamur. Datum apud Urbemveterem, vi idus julii, anno III. »

858

Orvieto, 10 juillet 1264.

Infrascriptis mandat ut ad praesentiam apostolicam syndicos infra festum b. Mariae Magdaleneae destinent. (REG. 28, fol. 217, cur. ann. III, n° 144.)

« . . . *potestati, consilio et communi Perusinis, fidelibus nostris.* Quia tyrampnus ille et precipuus persecutor ecclesie, Manfredus videlicet princeps Tarentinus, aliis diversis persecutionum generibus, quibus Romanam hactenus vexavit ecclesiam, non contentus, nisi durioribus eam offendant molestiis et asperioribus tribulationibus incessanter affligat, intendit, sicut accepimus, universas suarum virium copias in unum congerere et suorum agminum undique coacervare catervas contra nos et Romanam ecclesiam ac civitatem Urbevetanam, in qua cum tota curia residemus, in ipsius ecclesie obprobrium, suorumque fidelium nocumentum, nos, intendentes cum consilio et auxilio vestro et aliorum fidelium ipsius ecclesie, tam temerariis ejusdem Manfredi ausibus, non solum in dicte civitatis territorio, sed alibi etiam in terris ecclesie predictae resistere, ipsiusque tam pravis presumptionibus obviare, universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam, per apostolica vobis scripta, sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie Romane tenemini, districte precipiendo mandantes, quatinus, super premissis deliberato consilio, infra festum sancte Marie Magdalene proximo venturum, sollempnes ambassatores et syndicos cum mandato plenario ad nostram presentiam destinatis, ad tractandum super hiis nobiscum et ad audiendum ac faciendum ea que in hac parte per nos et fratres nostros, auctore Domino, fuerint ordinata. Datum apud Urbemveterem, vi idus julii, anno III. »

In eundem modum Tudertinis, Spoletanis, Narniensibus et Asisinatibus potestatibus, capitaneis, consiliis et communibus; Fulginatibus, de Mevania, de Spello, de Montefalcone, Nucerinis, Interampnensibus, Reatinis, Callensibus, Eugubinis, Ortanis, Ameliensibus, Balneoregensibus, Viterbiensibus, Tuscanensibus, de Corneto, de Monte alto, de Vetralla, de Monteflascone, Castrensibus, Sutrinis, Civitatis Castellane, Nepesinis, de Radicofano et de Centumcellis potestatibus, consiliis et communibus singulariter. »

859

Orvieto, 15 juillet 1264.

Infrascriptos hortatur ut exsurgant ad subveniendum necessitatibus ecclesie Romanae eisque nunciat se ad eos O., s. Adriani diaconum cardinalem, destinare. (REG. 28, fol. 117 v°, cur. ann. III, n° 145.)

« . . . *potestati, . . . capitano, consilio et communi Perusinis, fidelibus nostris.* Clamat instanter ad vos, tanquam

ad precipuos uteri sui filios, pro festino succursu Romana mater ecclesia, in angustiis vehementibus posita, et secundum dolorum suorum multitudinem, sue lamentationis voces ad vos replicat et exaltat. Ecce namque venerunt gentes in hereditatem Domini, que templa et alia sacra et pia loca polluunt et prophant. Ecce Sarraceni et infideles alii truculentas eorum manus in ejus viscera, instigante illo tyrampno et totius iniquitatis filio Manfredo, videlicet quondam principe Tarentino, immittere presumpserunt. Ecce legis Machometice professores sponsam Christi ecclesiam et fidem catholicam in ipsarum fundamento invadere ac concutere non pavescent, dum e regni Sicilie finibus erumpentes, ipsius ecclesie patrimonium violenter ingressi, Christi vicarium et apostolorum principis successorem, rectorem fidei, universalem Christianorum patrem et gubernatorem navicule Petri, immo potius ipsam naviculam in eodem hostiliter impetere ac impugnuare non desinunt, in perpetuum christianitatis obprobrium, fidei orthodoxe dispendium et fidelium ignominiam et contemptum. Quis ergo fidelis ad voces clamantis ecclesie claudere potest aures? Quis nunquam potest non compati ejus passionibus tam acerbis? Certe, si bene a fidelibus et diligenter attenditur in quantum animarum dispendium, detrimentum fidei et ecclesie contumeliam hujusmodi violentus eorumdem Sarracenorum et infidelium redundet adventus, non jussi, non rogati, non moniti animis deberent promptis consurgere, ac in unum omnes in illorum exterminium potenter congerere vires suas, ut nullum possent ecclesie inferre amplius nocumentum.

Cum igitur predicta intendat ecclesia ad ejiciendam pestem tam noxiam de terris suis, conflare totaliter, Deo favente, sue molimina potestatis, vestrum eo confidentius in hoc requirit auxilium, quo promptiores invenire vos sperat in snis necessitatibus adjutores. Exurgite itaque, o filii, in subsidium matris vestre et accingimini, o potentissimi, gladio supra femur, et cedite ad prelia Domini contra sui blasphemos nominis preliandum. Nos ergo dilectum filium nostrum O., sancti Adriani diaconum cardinalem, magnum utique ac honorabile membrum ipsius ecclesie vestrique honoris et prosperi status fervidum promotorem, ad vos propter hoc specialiter duximus destinandum, universitatem vestram rogantes, mouentes attentius et hortantes, ac per apostolica vobis scripta sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie predictae tenemini, firmiter injungentes, quatinus eundem cardinalem, immo potius nos in ipso, devote suscipientes et tractantes honore condigno, ea que vobis super faciendo

statim exercitu contra Sarracenos et infideles predictos, ex parte nostra, vobis injunxerit, celeriter et efficaciter adimplere curetis; scituri pro certo quod in hoc specialiter quantum fidei et devotionis zelum ad nos et predictam habeatis ecclesiam, volumus experiri; et ideo sic vos ad faciendum protinus id quod predictus cardinalis vobis in hac parte mandaverit, pronos ostendatis et promptos, ut predicta Romana ecclesia hujusmodi memoriale perpetuum in eterne memorie libro conscribens, preconia vestre laudis attollat in generationibus seculorum. Datum apud Urbemveterem, idus julii, anno tertio. »

In eundem modum . . potestatibus, capitaneis, consiliis et communibus Tudertinis et Assinatibus, singulariter cuilibet.

In eundem modum . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Narniensibus Clamat etc. usque : nos ergo dilectum filium nostrum fratrem Anibaldum, basilice duodecim apostolorum presbyterum cardinalem, etc. usque in finem.

In eundem modum . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Spoletanis. Clamat etc. usque : nos ergo dilectum filium nostrum M., sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem etc. usque in finem. »

360

Orvieto, 15 juillet 1264.

O., s. Adriani diaconum cardinalem, ad Perusinam, Tudertinam et Assinatem civitates destinat, ad praedicandum adversus Manfredum verbum Crucis. (REG. 28, fol. 146, cur. ann. III, n° 146.)

« O., sancti Adriani diacono cardinali. Clamat instanter pro festino succursu Romana mater ecclesie in angustiis vehementibus posita, et secundum dolorum suorum multitudinem sue lamentationis voces replicat et exaltat. Ecce namque etc. usque : Cum igitur apostolica sedes pro predictae defensione fidei eamque impugnantium debellatione salubri, ad remotiora mundi climata copiosa subsidia consueverit destinare, suffragantibus ad hoc largas remissiones et indulgentias concedendo, nos, attendentes quod pestis hujusmodi predictae ecclesie matri fidelium tam vicina, pestilentior esse posset, si ad ejusdem exterminium, ne deterius graviusque circumposita loca corrumpat, si sue provisionis apponere opportuna consilia sueque ulterius ipsa ecclesia conflare differret molimina potestatis, mandamus quatinus tam per te quam per alios

quos ad hoc ydoneos esse cognoveris, proponens, juxta datam tibi a Deo prudentiam, per Perusinam, Tudertinam et Assisinatam civitates et dioceses Christi fidelibus verbum Crucis, eos ut contra Manfredum et Saracenos predictos eorumque complices et fautores tamquam contra ipsius hostes fidei signum crucis assumant, et posito cum Moyse gladio supra femur, in nostrum et ipsius ecclesie auxilium viriliter exurgentes, ad conterendam ipsorum insolentiam et pestem tam noxiam de terris ipsius ecclesie repellendam absque tarditate procedant, studeas sedulis monitis, et studiosis inductionibus exhortari. Nos ergo, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, et ex illa quam nobis, licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus qui nobis et ipsi ecclesie, in instantis prosecutione negotii, contra Manfredum Saracenosque predictos, eorumque complices et fautores efficax in personis vel bonis juvamen impenderint, illam suorum peccaminum de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio eaque volumus immunitate gaudere, que Terre Sancte subvenientibus in generali concilio sunt concessa. Datum apud Urbemveterem, idus julii, anno III^o. »

In eundem modum fratri A., basilice duodecim apostolorum presbytero cardinali. Clamat etc. usque per Narnienses civitatem et diocesim etc. usque in finem.

In eundem modum M., sancte Marie in Porticu diacono cardinali. Clamat etc. usque per Spoletanas civitatem et diocesim etc. usque in finem. »

361

Orvieto, 20 juillet 1264.

Episcopo Cumano mandat revertatur in diocesim suam, ad curiam Romanam rediturus infra festum b. Martini. (REG. 28, fol. 118, cur. ann. III, n^o 147.)

« . . . *episcopo Cumano*. Quia dilecti filii . . . potestas, consilium et commune Mantuani per suos nobis nuntios suasque litteras humiliter supplicarunt, ut tibi redeundi ad ecclesiam tuam de benignitate apostolica licentiam largiremur, nos, sperantes quod hujusmodi tuus reditus ecclesie utilis esse debeat et multipliciter fructuosus, mandamus quatinus ad predictam ecclesiam tuam protinus revertaris, et postquam ad partes tuas fueris, Deo duce, reversus, quecumque ad hono-

rem et exaltationem apostolice sedis in eisdem partibus redundare cognoveris, cunctis studiis cunctisque viribus opereris, ita quod apostolice benedictionis gratia te, tuis exigentibus meritis, preveniat et sequatur. Veruntamen volumus tibi in virtute obedientie et sub pena excommunicationis quam eo ipso incurras, si preceptum super hoc nostrum non adimpleveris, auctoritate apostolica, districte precipimus ut infra festum beati Martini proximo venturum, ad nostram presentiam personaliter revertaris. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas augusti, anno III^o. »

362

Orvieto, 15 mars 1264.

Correctionem ordinis Cisterciensis infrascriptis committit. (REG. 28, fol. 118, cur. ann. III, n^o 148.)

« . . . *episcopo Trecensi, . . . abbati Majoris Monasterii Turonensis, ordinis sancti Benedicti, et fratri Gaufrido de Bello loco, de ordine Predicatorum*. In summi apostolatus —. Licet autem commissa nobis ex alto potestatis ecclesiastice plenitudo nos constituat omnibus debitores, tamen ad ordinem Cisterciensem eo diligentius aciem nostre considerationis extendimus, quo majori coruscat privilegio sanctitatis, et quo magis virtutum Domino displiceret, si massam caritatis ejusdem ordinis fermenti contingeret intici pravitate. Cum enim idem ordo prefulgidus illustret immensi nitore luminis aulam Dei, ne illud quevis nubes operiat, sollicitum est studium per sedis apostolice providentiam adhibendum. Sane audivimus, et digne materiam turbationis habemus, quod dictus ordo divinitus institutus, non solum minoris solito diligentie cura dirigitur, immo etiam nimia negligitur incuria status ejus et ab ipsius directo regimine dampnabili negligentia deviat. Nam, licet idem ordo a sui fundamenti primordiis, per primitivos ejusdem ordinis patres munitus et ordinatus extiterit regularibus institutis, que *caritatis carta* in eodem ordine communiter nominantur, quibus sydereo semper fulgore prefulsit in ecclesie firmamento, eodem tamen ordine jam capitis sentiente languorem, ad membra ejus dolor immergitur haecenus dolore non solita, totius compagine corporis solida dudum sine macula persistente. Hec siquidem caritatis carta veluti veri tabula testamenti, a predictis instituta patribus et a nonnullis predecessoribus nostris Romanis pontificibus sollempniter confirmata, de modo eligendi Cisterciensem abbatem, et quibus, vacante Cistercensi monasterio,

cura ejus immineat, nec non de visitatione Cistercii et aliis ad hoc pertinentibus, formam continet salutarem, a qua unquam, sicut fertur, presuntuosa temeritate receditur, et ejus observantie presumptione temeraria derogatur.

Quamquam enim in ejusdem institutis contineatur expresse quod, cum idem monasterium abbate vacare contigit, quatuor primi abbates ejusdem ordinis provideant, et sit super eos cura domus illius, donec in ea fuerit abbas electus et etiam institutus, patrem vero abbatem dicti quatuor et aliqui ex aliis coabbatibus suis, qui de corpore Cistercii prodierint et quos iidem primi abbates ac dicti monasterii fratres ydoneos esse cognoverint, certa die congregati pro futuri substitutione pastoris, juxta prescripte carte tenorem, eligere debeant, et eidem monasterio providere per electionem canonicam de abbate, tamen ab hujusmodi forma satis deformiter, sicut accepimus, est recessum, quia nec primi quatuor nec alii coabbates tractatui hujusmodi electionis intersunt, nec ad id etiam requiruntur; immo prior ejusdem monasterii, diem ad eligendum pretingere, ac abbates quos sibi forsitan circa suum propositum sperat fore propitios, convocare presumit, et tandem, contra predictam caritatis cartam per priorem et monachos dicte domus electione presumpta, dicti primi quatuor electionem taliter celebratam, impugnare minime permittuntur, nec sic electam, licet sit minus ydonea, reprobare personam, sed quantumcunque fuerit in persona electa vel in electionis forma peccatum, nichilominus tamen oportet quod hujusmodi electio sortiatur effectum. Preterea Cisterciensis electus sic assumptus, curam a nemine recipit sed sigillum tantummodo suscipit a priore, propter quod religiosarum mentium penetral anxie dubitationis pungens subintrat aculeus, et frequenter inter fratres ejusdem ordinis dubitatur, an idem Cisterciensis abbas de ipsis forsitan curam non habeat, et per consequens, cum opus esset, curare non possit eosdem. Huic etiam et alius error subsequitur, videlicet quod abbas Cisterciensis, qui est pro tempore, a jugo regiminis, quando vult, nullius interveniente auctoritate, se eximit, illud motu proprio, sigillo dumtaxat super altari posito, dimittendo, per quod non est dubium et utilitati ordinis detrahi, et tam animarum saluti, que absque pastore dimisse, facilius insidiatorum morsibus exponuntur, quam unitati etiam derogari, cum se abdicando quis sibi commissum imperium non amittat.

In visitatione vero Cistercii, premissis non modicum detrahi dicitur institutis. Nam, si quando visitatores,

prout ipsorum officium exigit et hactenus juxta instituta predicta fieri consuevit, diem ad visitandum monasterium predictum assignant, idem abbas Cistercii, in dictorum quatuor primorum abbatum et eorum intentionis elusionem, non sine ipsorum gravi prejudicio, statuti diei assignationem immutat. Et si quando fortasse conveniunt, eo tempore, memoratus abbas qui fuerat visitandus, pro suo arbitrio, in capitulo et visitatione, partes presidentis usurpans, officium visitatoris exercet, emergentia negotia expedit, penas infert, absolutiones indulget et penitentias, juxta sue arbitrium voluntatis, injungit, nonnunquam minas ipsis visitatoribus incutit, quas interdum exequitur, penas eis nichilominus inferendo; sicque jurisdictio visitatorum eluditur, et inutilis reddita, debito frustratur effectu, nonnulla maleficia necessario impunita relinquuntur, et, sicut pluries accidisse dicitur, prefatum Cisterciense monasterium necessarie correctionis et visitationis carentia debite, sepe in abyssum corrui debitorum, ex quorum gravi pondere totum oportet interdum ordinem onerari.

In capitulo quoque generali ubi abbatum congregatio, inibi ex more convenientium, universum ordinem representat, et ubi de observatione regule, de comodo caritatis et pacis, ac de animarum, juxta prefate carte caritatis tenorem, debet salute tractari, statuta eduntur inutilia, juri contraria et grave inferentia ordini nocumentum. Porro, quia non solum per malum et inordinatum pastorum ingressum, verum etiam per egressum similem seu depositionem eorum qui utiliter et laudabiliter presidebant, dictus ordo miserabilia detrimenta jam sustinuit, de inordinatis institutionibus et destitutionibus abbatum rumor frequenter ascendit ad capitulum generale, ac tandem, super hoc inquisitoribus contra formam solitam deputatis, nonnunquam evenit quod sine sufficienti vel justa causa viri probate virtutis et laudabiliter in ministerio administrationis experti, non sine gravi ordinis dispendio, deponuntur.

Ceterum, in diffinitoribus eligendis, quorum interest statum totius ordinis per diffinitionum remedia, cum expedit, reformare, per eundem Cisterciensem abbatem predictis quatuor primis abbatibus antiqua libertas et consueta licentia denegatur, ita ut ipsi nec nominare diffinitores hujusmodi, sicut consueverunt, nec eligere permittantur, propter quod libere in capitulo generali excitari dissensiones incipiunt et gravis materia scandali suscitari. Hiis illud grave nimis et intolerabile ac dispendiosum adjicitur, quod Cisterciensis abbas, quamcumque diversis temporibus in visi-

tationibus, depositionibus, electionibus vel quovis alio modo, etiam si in capitulo generali delinquat, nullatenus proclamatur, nec ejus excessus licet ex predicta carta caritatis aliud habeatur, ibidem ab aliquo vel aliquibus corriguntur. Sicque frequenter evenit, quod languescens capitis morbus in corpus effluit diversisque gravantur membra langoribus, capite non curato.

Ad hec tam dictus Cisterciensis quam nonnulli alii patres abbates, qui se^e deberent speculum et exemplar religionis et abstinence claustralibus et visitandis fratribus exhibere, sumptuosas faciunt, sicut fertur, et curiosas expensas, carnibus in monasteriorum cameris, nec debilitatis nec infirmitatis urgente necessitate, vescuntur cum multitudine sociorum, contra regale preceptum, statuta patrum et ipsius ordinis honestatem, in grave scandalum plurimorum.

Alias quoque in suis processibus nec jus ordinis nec ordinem juris observant. Nam electiones abbatum quantumcunque canonicas, unanimiter et concorditer de personis idoneis celebratas, pro libito sue voluntatis impugnant, personas approbatas, utiles et honestas ex confictis reprobando, sine aliqua examinatione, defectibus, et indebite recusando ac inve-recunde ponendo maculam in electis. Circa eligendas autem se malitiose gerentes, electoribus minas et terrores incutunt, nec quiescunt donec inutiles, dampnosos et quandoque sinistre opinionis homines, consanguineos, domesticos aut alias eorum benivolentiam obtinentes, eligi faciant aut intrudant. Abbates insuper quos innocentia propria probat insontes, minarum eorundem patrum abbatum illatione perterriti, et alias malitiosis ipsorum involutionibus circumventi, nonnunquam inviti cedere compelluntur, et, si forsitan aliquis velit apud illos juris presidio relevari, omnis in hoc ei via precluditur et justitie remedia denegantur. Nam, si petat articulos super quibus debet haberi processus, vel copia attestatorum productorum testium contra ipsum, in hiis ejus petitio non auditur nec admittitur super objectis, licet probata non sint, oblata purgatio, nec ad superioris audientiam permittitur appellari. Contingit etiam quod per inquisitiones clandestinas et suspectas, que interdum ab ipso Cisterciensi et nonnullis aliis patribus abbatibus attemptantur, vel etiam nulla inquisitione premissa, causa, immo potius occasione conficta, persone utiles et honeste suis dejiciuntur honoribus, a locis et administrationibus deponuntur, nullo contra eos vitio probato, immo de puritate

vite ac meritis conversationis honeste laudabili eis testimonio suffragante.

Preterea iidem Cistercienses et nonnulli alii patres abbates filios abbates indifferenter, sine causa evidenti vel justa, et eorum monachos, cum in ipsos, secundum antiquam ordinis consuetudinem, nisi visitationis tempore, jurisdictionem non habeant, citare coram se extra proprias abbatias et excommunicare, suspendere, interdicere ac alias animadvertere presumunt in ipsos, et eis frequenter, nulla alia citatione seu competenti monitione premissa, in virtute obedientie et sub pena excommunicationis late sententie, quod ad ipsos accedant vel quod aliquid aliud faciant precipere non verentur.

In cumulum autem malorum et illud accedere dicitur quod, cum aliquod ipsius ordinis monasterium vacare contingit, dictus Cisterciensis abbas sigillum dicti monasterii recipit, ipsumque sigillum ad libitum retinet, donec sit vacanti monasterio de abbate provisum, ex quo tam circa obligationes falsas et clandestinas, quam circa alia possent multa provenire pericula ejusdem ordinis monasteriis et personis. In hiis quidem et aliis per que, sicut audivimus, ipsius ordinis splendor caligine infamie ac detractionis obducitur, inficitur puritas, gloria maculatur, nos, qui ad eundem ordinem, more pii patris, afficimur, ad ipsum paterne gerimus compassionis affectum. Audivimus enim et verisimiliter creditur quod, dum tam ceteris ejusdem ordinis institutis et consuetudinibus approbatis, quam predictae caritatis carte detrahitur, fratrum caritas vulneratur, subit eorum corda discordia, et qui habitare debuerunt in concordie unitate concordantes, in votorum diversitate discordant, pax extinguitur, accenduntur fomites odiorum, quies claustralibus debita in inquietudinem transiens, redditur inquieta, cedit silentium in murmurationem, sussurria et tumultus, sancte contemplationis otium impeditur.

Propter quod, salubrem ipsius ordinis statum plenis desideriis affectantes, ac intendentes sic agrum ejus excolere, quod idem ordo, evulsis inde spinis et tribulis, sparsisque in ipso virtutum seminibus amabilium, acceptorum Domino fructuum affluat ubertate, discretionis vestre, in virtute obedientie, per apostolica scripta firmiter precipimus et mandamus quatinus vos vel duo vestrum personaliter ad prefatum Cisterciense monasterium vel ad alia loca que ad hoc oportuna videritis, accedentes, et habentes pre oculis solum Deum, inquiratis super premissis et aliis injuriis et gravaminibus a dictis Cisterciensibus

illatis, ut dicitur, tam monasteriis quam personis, nec non et super aliis in quibus similiter ordinem ipsum audieritis deformatum, sublato appellationis diffugio, et absque iudiciorum strepitu sollicite veritatem, et, convocatis tam patribus abbatibus, quam aliis personis ejusdem ordinis, quorum presentiam ad hoc videritis oportunitatem, studeatis ordinem ipsum per tractatus pacificos et viam concordie in premissis, si Dominus dederit, reformare. Contradictores etc. Non obstantibus quibuslibet consuetudinibus vel statutis contrariis, indictione pene vel quacumque alia obligatione seu communitione vallatis, etiam si dicatur in eis quod contra ipsa vel eorum aliquid nullus impetret litteras apostolicas vel a quocumque impetratis seu concessis utatur, ad que dilectum filium .. abbatem Claverallensem, et adherentes eidem in hujusmodi negotii prosecutione ac ceteros prosecutores ejusdem volumus non teneri, seu aliquibus privilegiis, indulgentiis aut aliis litteris eidem ordini vel quibuscunque personis ipsius, sub quavis forma verborum ab eadem sede concessis, de quibus quorumque toto tenore mentio fieri debeat specialis, et per que presentium effectus impediri valeat vel differri, aut si aliquibus est a prefata sede concessum quod interdicti, excommunicari nequeant vel suspendi, et indulgentia tibi, fili G., vel fratribus tui ordinis ab apostolica sede concessa, quod vos intromittere minime teneamini de causis vel negotiis, que vobis per litteras apostolicas committuntur. Quod si forsitan in ejusdem ordinis reformatione pacifica se difficultas ingesserit, vos tam ea que per hujusmodi fuerint inquisitionem inventa, quam etiam vias si quas vobis ad ipsius ordinis tranquillitatem et pacem hujusmodi tractatus aperient, nec non et cetera omnia que in hac parte duxeritis facienda, in scriptis redacta, nobis sub sigillis vestris per fidelem nuntium mittere procuretis. Prefixo tam eidem patri abbati, quam aliis de quibus videritis expedire, termino pre-emptorio competenti, quo per se vel per idoneos procuratores nostro se conspectui representent, audituri et recepturi quod ad Dei laudem et gloriam ac felicem ejusdem ordinis statum circa premissa, cooperante divina clementia, duxerimus faciendum. Datum apud Urbemveterem, idus martii, anno III^o. »

863

Orvieto, 17 juillet 1264.

Fratri Florasio administrationem monasterii S. Pauli de Urbe, propter Frederici abbatis excessus, committit. (REG. 28, fol. 119 v^o, cur. ann. III, n^o 149; POTTHAST, n^o 18988.)

« *Fratri Florasio, ordinis Minorum, capellano nostro.* Cum nuper contra —. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas augusti, anno III^o. »

In e. m. decano et conventui monasterii S. Pauli de Urbe.

In e. m. universis vassallis monasterii S. Pauli de Urbe.

864

Orvieto, 23 juillet 1264.

Facultas emendi possessiones in Campaniae vel Maritimae partibus. (REG. 28, fol. 120, cur. ann. 150.)

« *Nobili viro Guillelmo dicto Pagano.* Cum, sicut accepimus, inter te et dilectum filium nostrum J., sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, de vendendis sibi parte domini, domibus, vassallis, juribus, terris, vineis, possessionibus et ceteris bonis que obtines in castro Sunnini, Terracinensis diocesis, habitus sit tractatus, nobilitati tue presentium auctoritate concedimus ut, si contingat venditionem hujusmodi celebrari, de pecunia quam de predictis bonis receperis, alias possessiones ad opus tuum in Campanie vel Maritimae partibus emere libere valeas, non obstante si, etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas augusti, anno III^o. »

865

Orvieto, 25 juillet 1264.

Episcopo Lucano mandat colligat bona ecclesiae Romanae a Paulo, archidiacono Lucano, legata. (REG. 28, fol. 120, cur. ann. III, n^o 151.)

« *Episcopo Lucano.* Cum quondam Paulus, archidiaconus Lucanus, olim felicitatis recordationis Innocentii, pape III, predecessoris nostri, cappellanus et familiaris, anime sue, ut credimus, intendens consulere, omnium possessionum suarum proventus, usque ad certum tempus, Romane ecclesiae in suo legaverit testamento, nos, ne jus dicte ecclesiae in hac parte negligere videamur, fraternitati tue per apostolica scripta, in virtute obedientie, districtie precipiendo mandamus quatinus dictos proventus, juxta tenorem ipsius testamenti, integre nostro ac ejusdem ecclesiae nomine per aliquem fidelem colligi faciens, contradictores, si qui fuerint vel rebelles, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, eos, quousque super hoc aliud tibi scripserimus, stu-

deas sollicite conservare, quid et quantum inde perceperis, per tuas litteras nobis quamcito poteris, fideliter rescripturus. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas augusti, anno III^o. »

366

Orvieto, 18 juillet 1264.

Patriarchae Jerosolimitano mandat nunciet excommunicatos Christianos Sarracenis arma et alia vitae necessaria deferentes. (REG. 28, fol. 120, cur. ann. III, n^o 152.)

« . . . patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato. Ne glorientur reprobi —. Sane, sicut dolentes audivimus, et cum multa cordis turbatione narramus, animos quorundam mercatorum diversarum civitatum, communitatum et locorum aliorumque quamplurimum de partibus transmarinis, qui gloriantur nomine christiano, ita seva cupiditas occupavit, ut arma, ferrum et lignamina galearum deferant Sarracenis et pares aut superiores etiam illis fiant, dum ad impugnandos christianos arma eis, frumentum et alia vite necessaria hoc potissimum tempore nequiter subministrant, quo predicti Sarraceni christianum populum crudeliter opprimunt et incessanter affligunt. Quia vero illos qui talia presumunt efficere, non est dubium involvi canone sententie promulgate, mandamus quatinus presumptores hujusmodi, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnes ecclesias et loca maritima in quibus expedire videris usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, excommunicatos publice nunties, et per alios nuntiarum facias ac ab omnibus artius evitari; manum tuam aggravando nichilominus, ac etiam invocando seculare brachium contra ipsos, prout meruerit eorum protervia vel iniquitas obstinata. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas augusti, anno III^o. »

367

Orvieto, 18 juillet 1264.

Infrascriptos ad pacem inter ipsos reformandam hortatur. (REG. 28, fol. 120, cur. ann. III, n^o 153.)

« . . . patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis ceteris ecclesiarum prelati, nec non . . . Militie Templi, . . . sancti Johannis, . . . sancte Marie Theutonicorum domorum magistris, et Gaufrido de Sarziniis senescalco, Henrico bajulo, Johanni de Biblio marescalco, Johanni comiti Joppensi, et Johanni domino Beritensi, aliisque nobilibus, communita-

tum consulibus, fraternitatum rectoribus et cunctis Christianifidelibus in regno Jerosolimitano constitutis. Anxietas spiritus et multa nobis ferit cordis afflictio, postquam horridus ille rumor auribus nostris insonuit, quod aliqui ex vobis non parvi aut mediocres sed famose statum potentie obtinentes, instigante principe tenebrarum, frequenter ad illius dissentionis et discordie nequitiam, nec non ad alia perversitatis opera dilabuntur, de quibus non solum personarum et rerum ac deploranda perditio animarum sequitur, sed Terre Sancte negotio gravissime derogatur, gloriantes de hiis non modicum impietate seivissima paganorum, qui multe subsannationis et derisionis materiam principaliter ex eo concipiunt, quod quidam ex predictae dissensionis auctoribus cum eis in occulto, non sine pernitiouse fraudis nota turpissima, treugas ineunt speciales, ex quibus non gloriam Altissimi seu profectum populi christiani provenire cupiunt, sed sua privata commoda consequi moluntur. O Deus, tua humilis et devota christiana religio, a longis retro temporibus in personis et rebus ad hoc intenta vigilantanter extitit, ad hoc ferventissime desudavit, ut terra ipsa, tui Filii sanguine pretioso conspersa, per suum ministerium posset eripi de manibus impiorum, apostolica sede omne quod scivit et potuit, super hoc auxilium adhibente, ita quod, licet de redemptione hujusmodi nondum completum fuerit desiderium populi christiani, per tuam tamen gratiam, pie Creator omnium, sic terra ipsa usque in hodiernum diem subsistit, quod infidelium perversitas suum de illo propositum obtinere nequivit. O Deus, mens hominum extimare non sufficit quid sumptuosi et angustiosi laboris seu quid doloris acerrimi et lacrimosa compassione dignissimi sub hujusmodi negotii prosecutione sit habitum, et quantum de fidelium sanguine sit effusum! Quam dira igitur est impietas, quam ferina crudelitas, nunc timore imminente de Tartaris, nunc exerescente formidine de paganis, illos per quos negotium fidei deberet principaliter prosperari, suorum damnabilem in hoc exercere cordium levitatem, ut causa Regis eterni non vigeat et predictae terre residuum turbetur facilius ab insultibus perfidorum. Pro Deo viri providi, pro Deo filii predilecti, omne nubilum quod ex frementium prodit turbine voluntatum, a personis in predicta dissentione positis, excludi penitus procurantes, ac illas etiam a predictis treugis particularibus et damnabilibus cohibentes, prudenter advertite ac discutite diligenter, quid sit, hujusmodi occasione dissidii, tantum periculum exoriri. Numquid ejusdem dissentionis actoribus utilitas vel honor producitur,

si prefata terra, caput utique catholice fidei, per aliquam ipsorum incuriam vel negligentiam, novo incurso discrimine involvatur? Certe, ut de perennis subtractione glorie taceamus, cujus respectu quicquid in rerum natura conspicitur, digne pro nichilo reputatur, si predictam terram, quod absit, perdi contingeret, necessitas jacture multiplicis eis exinde immineret, presertim cum sit generaliter orbi terre cognitum, quod ipsis de predicta terra provenit et potentie magne preconium et rerum affluentia votivarum. Si ergo, illis volentibus aut permittentibus ut predicta terra de manibus fidelium transiret ad dominium hostium spurciorum, quid eis meriti preter incursum supplicii sempiterni apud omnium Conditorem accresceret, vel quid ipsis erga Christi fideles nisi odium et maledictio cum tristitia proveniret? Porro non aliud, si consulte speculum rationis inspicitur et erronee voluntatis impetus cohibetur. Cum itaque super hoc et aliis que sunt oportuna fieri, vobis tanquam viris multa discretione conspicuis, magna intelligentia debeat suffragari, universitatem vestram, sub divini obtestatione iudicii, duximus obsecrandam per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatinus ad pacis et concordie federa inter discordes hujusmodi reformanda, vestri virtutem animi et acumen ingenii totaliter effundatis, presertim cum sit omnino decens et congruum ut, quando, perduce salutis angelo, ad partes illas peregrinorum pervenerit multitudo, ibi delicias pacis et concordie per vestre diligentie studium, favente nostri clementia Redemptoris, gaudeat repperisse. Ad hec pro firmo teneat vestra sinceritas quod, cum nil tristius vel amarius nobis posset accidere quam quod in diebus nostris fidei negotium caderet vel periret, nobis ad presens nullum carius seu jocundius prestare potestis obsequium, quam quod de reformatione hujusmodi grata Deo et cunctis votiva fidelibus cor nostrum letitia perfundatis. Nec mirum quia nostris gladium reputamus immitti visceribus, dum Crucis hostibus insultandi materia ex eo conceditur, quod ministri discordie memorate, procurando vel sustinendo predictae terre periculum, quantum in eis est, fidem destruunt, qui pro illius exaltatione magna corpus et animam ponere tenerentur. Ceterum, cum Dei vocentur filii, qui pacem faciunt, et proculdubio Sathane sint filii qui confundunt, tam periculose discordie patratores, scire volumus quod, nisi, resumpto spiritu intellectus et consilii, super culpa tam nepharia, tam iniqua ducantur penitudine salutari, seque sine dilatione convertant ad illius unitatis et concordie studium,

quod sit ejusdem terre necessitatibus fructuosum, presumptionem ipsorum taliter, auctore Domino, castigare curabimus, quod ipsi eorumque similes agnoscent per evidentiam operis, quantum sepredicta discordia nostro contradicat affectui et divine sit opposita voluntati. Datum apud Urbem veterem, xv kalendas augusti, anno III°. »

363

Orvieto, 17 juillet 1264.

De centesima colligenda et de proximo futuro passagio in Terrae Sanctae succursum eosdem certiores facit. (REG. 28, fol. 120 v°, cur. ann. III, n° 154.)

« *Eisdem.* Affectionis maternelle pietas —. Sane felicis recordationis Romani pontifices, predecessores nostri, dolorum confossi jaculis que de persequentium Terram Sanctam nefandis manibus procedebant, multa excogitare consilia et impertiri remedia studuerunt, per que terra ipsa posset a periculis eripi et in salutis gaudia reformari. Hanc siquidem predecessorum ipsorum piam sollicitudinem et diligentiam efficacem, nos corde humili et mente vigili attendentes, ac meditantibus cum profundis suspiriis et gemitibus lacrimosis, quod in procurandis dicte terre profectibus pro cunctis hominum filiis esse illa de causa solliciti debeamus, quia divine dignatio majestatis nos a patriarchatus Jerosolimitani regimine transtulit, et ad dignitatis apostolice preminentiam, licet immeritos, evocavit, sumus absque intermissione vigiles et devotis precibus Regis eterni clementiam implorantes, ut ipse terram eandem, in qua pro salute humani generis dignatus nasci voluit, quamque sui pretiosi aspersione sanguinis consecravit, de infidelium manibus potenter eripiat et ad christiani cultus reverentiam sua ineffabili pietate reducat. Inde fit quod nos centesimam omnium proventuum ecclesiasticorum pro ipsius terre ac vestro subsidio colligi et verbum Crucis generaliter facimus predicari. Et quia jam multi fideles, divina gratia inspirante, zelo devotionis accensi, Crucis characterem assumpserunt et incessanter assumunt, nos animo constanti et mente firmissima jam cogitare incepimus ac etiam procurare studemus, quomodo parlamentum cruce signatorum jam Parisiis celebratum, et tractatus de duce sive capitaneo qui exercitui cruce signatorum ipsorum presit viriliter et prudenter, necnon de festino in succursu sepredictae terre passagio habitus, finem desiderabilem Deo propitio sortiantur. Vos igitur, nobis in Christo carissimi, et condignam

favoris nostri gratiam jugiter obtenturi, clementissimi Conditoris omnium veniam expectetis, circa devotarum orationum studia vigiles, et piis ferventes operibus iusistentes, sub illius jocunditate fiducie quod Dominus fortis et potens in prelio cunctaque disponens in ictu oculi, prout sue complacet majestati, humilitatis nostre ac devotionis vestre desideria, sicut de ipsius pietate confidimus, de redemptione sepe dicte terre ita implere dignabitur, quod noster et vester spiritus exultationis multitudine hostium crucis dejectione previa perfundetur. Datum apud Urbem veterem, xvi kalendas augusti, anno III^o. »

869

Orvieto, 17 juillet 1264.

De reparatione castri Joppensis. (REG. 28, fol. 121, cur. ann. III, n^o 155.)

« . . *archiepiscopo Tyrensi*. Dilectus filius frater Guillelmus, de ordine Predicatorum, fidelium Christi manentium in terra sancta nuntius, retulit coram nobis quod circa civitatem Acconensem, quedam sumptuosa opera construuntur, per que a Tartarorum seu paganorum et quorumlibet infidelium nationum incursum dicta civitas, divina potentia suffragante, salubriter protegi et feliciter valeat liberari. Quare dictus frater a nobis instanter et humiliter postulavit, ut tum pro subsidio hujusmodi operum, tum pro reparatione ac defensione castri Joppensis, ad quam dilectus filius nobilis vir . . ipsius castri dominus, per se sufficiens non habetur, venerabili fratri nostro . . patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato, et dilecto filio, nobili viro Gaufrido de Sarziniis, qui ad perfectionem operum ipsorum ferventer invigilant et principaliter elaborant, aliquam pecunie summam de centesima que ad opus Terre Sancte colligitur, mittere sine dilatione aliqua dignemur. Licet igitur nos olim tibi scripserimus ut ad hoc de hujusmodi centesima, cujus collectio tibi est ab apostolica sede commissa, in passagio martii proximo preteriti aliquod illuc subsidium destinares, quia tamen nullum exinde commodum esse dicitur subsecutum, mandamus quatinus illam pecunie quantitatem, in quam carissimus in Christo filius noster . . illustris rex Francie, consenserit ac etiam viderit expedire, prefatis patriarche et G. de Sarziniis sine aliqua dilatione transmittas, per manus eorum in subsidium predictorum operum et ipsius castri Joppensis reparationem ac defensionem integre convertenda. Quod autem inde

feceris, vobis per tuas exponere litteras non moreris. Datum ut supra. »

370

Orvieto, 28 juillet 1264.

Episcopo Parisiensi mandat ut verbum Crucis contra Manfredum in patrimonio b. Petri in Tuscia proponat. (REG. 28, fol. 121, cur. ann. III, n^o 156.)

« . . *episcopo Parisiensi*¹. Ascendente ac diffundente —. Datum apud Urbem veterem, v kalendas augusti, anno tertio. »

In eundem modum singulis episcopis infrascriptis, videlicet . . Tudertino, . . Urbevetano, . . Assisinati, . . Spoletano, . . Eugubino, . . Nucерino, . . Interampnensi, . . Reatino, . . Narniensi, . . Orfano, . . Balneoregensi, . . Ameliensi, . . Viterbiensi, . . Castreusi, . . Civitatis Castellane, . . Nepesino, . . Suturno, ac . . guardiano fratrum Minorum Fuliginatum in Fuligino et quondam Fuliginatis diocesis.

In eundem modum . . ministro fratrum Minorum Romane provincie. Ascendente, etc., usque quatinus tam per te quam per fratres tui ordinis quos ad hoc ydoneos esse cognoveris, proponens per Romanam provinciam Christi fidelibus, etc.

In eundem modum . . ministro provinciali fratrum Minorum administrationis beati Francisci. »

371

Orvieto, 29 juillet 1264.

Johanne de Marerio, Pandulfo de Alabro et dominis roccae de Accarino, qui in ipsorum terras Sarracenos introducere praesumpserunt, nuntiatis excommunicatis, nisi infra certum terminum ipsis praefixum, mandatis ecclesiae obtemperarent, Pandulfo terminum peremptorium prorogat quo mandatis ecclesiae obtemperare debeat. (REG. 28, fol. 121 v^o, cur. ann. III, n^o 157.)

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis*. Quia Johannes de Marerio, Pandulfus de Alabro et domini rocce de Accarino fidelitatis debito quo Romane tenebantur ecclesie, temere violato et christiana religione contempta, Sarracenorum et aliorum infidelium exercitum in terras ipsius ecclesie introducere damnabiliter presumpserunt, factique ipsius ductores et conductores exercitus, eorumdem Sarracenorum et infidelium agmina direxerunt contra catholicos et fideles in favorem Manfredi, quondam principis Tarentini,

1. Sans doute pour *Perusino*.

cui adherere contra predictam ecclesiam non pavescunt, nos nolentes tantam eorum perfidiam sub dissimulatione transire, nuper, presente fidelium multitudine, Johannem, Pandulfum dominosque predictos, tanquam manifestos ipsius Manfredi fautores, denuntiantes excommunicationis sententie, late per sedem apostolicam contra prefati Manfredi fautores et complices, subjacere, ipsos apostolica auctoritate manifeste monuimus, eisque districte precipimus ut infra kalendas mensis augusti proximo venturi, quas pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni favore quem predictis Manfredo, Sarracenis et infidelibus aliis exhibent, desistentes, comparerent personaliter coram nobis, nostris super hiis precise mandatis et beneplacitis parituri, et impensuri nobis cautiones ydoneas quas exigeremus ab ipsis. Nos ergo ipsos extunc, si nostris monitis et preceptis parere contempserint, excommunicationis innodavimus vinculo, et nichilominus ipsos omnibus baroniis, castris, feudis et juri- bus ceterisque bonis que in terris predictae ecclesie obtinent, omnes insuper fratres, filios et nepotes eorum per descendentem lineam clericos, omnibus personatibus, dignitatibus, prebendis, ecclesiis et aliis ecclesiasticis beneficiis, cum cura et sine cura, que habent, apostolica duximus auctoritate privandos, ac reddidimus eos inhabiles ad illa vel alia in posterum obtinenda, concedentes illis ad quos sive sua ordinaria, sive apostolice sedis vel legatorum ejus auctoritate, predictorum personatum, dignitatum, prebendarum ecclesiarum et beneficiorum collatio pertinet, conferendi ea extunc personis ydoneis et ecclesie Romane devotis liberam facultatem. Verum, quia de predicto Pandulfo de Alabro nobis relatum extitit, per fidedignas personas, quod idem se deliquisse graviter contra Deum et Romanam ecclesiam recognoscens, intendit ad mandata ecclesie predictae redire, ac offerre nobis et eidem ecclesie pecunie dona et contriti cordis ac humiliati spiritus holocausta, nos qui vices illius in valle seculi hujusmodi exequimur, qui non mortem sed potius vitam desiderat peccatorum, volentes, quantumcumque dictus Pandulfus graviter nos et ecclesiam predictam offenderit, tempus sibi adhuc, infra quod conceptum hujusmodi sue intentionis propositum producere valeat ad effectum, misericorditer indulgere, et uti circa ipsum mansuetudine potius quam rigore, prefixum eidem et premissis aliis predictarum kalendarum terminum, quo ad ipsum Pandulfum solum, usque ad octavas Assumptionis beate Virginis proximo venturas, tenore presentium prorogamus hujusmodi privationis sententiam

latam in eundem Pandulfum, et per consequens in dilectum filium Sinibaldum de Alabro, germanum suum, et sententie ipsius effectus, etiam si predictus Pandulfus infra predictas kalendas nostris non paruerit beneplacitis et mandatis, usque ad jamdictas octavas de benignitate apostolica suspendentes, ac districtius inhibentes, ne aliquis, hujusmodi nostri processus pretexto, ipsius Sinibaldi beneficia, cum cura et sine cura, interim aliis conferre personis vel de illis quicquam aliud disponere quoquomodo presumat, ac decernentes irritum et inane quicquid contra hujusmodi inhibitionem nostram apostolica vel quavis alia auctoritate contigerit attemptari. Quod si prefatus Pandulfus mansuetudine predictae sedis abutens, infra easdem octavas a favore predictorum Manfredi, Sarracenorum et infidelium non destiterit, nec comparuerit personaliter coram nobis, pariturus nostris super premissis precise mandatis, et cautiones nobis ydoneas quas ab eo exegerimus, impensurus, apostolica auctoritate decernimus tam ipsum quam eundem Sinibaldum extunc predictam privationis sententiam incurrisse. Nulli ergo, etc. Datum apud Urbemveterem, III kalendas augusti, anno III. »

372

Orvieto, 29 juillet 1264.

Salvus conductus pro Sinibaldo de Alabro, Alabrum destinatum. (REG. 28, fol. 122, cur. ann. III, n° 158.)

« *Universis episcopis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatibus, ac nobilibus viris comitibus, baronibus, potestatibus, rectoribus, consiliis et communitatibus tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum ac ceteris nostris et ecclesie Romane fidelibus per terras ipsius ecclesie constitutis, ad quos littere iste pervenerint.* Cum nos dilecto filio, Sinibaldo de Alabro, camerario dilecti filii nostri O., sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, eundi usque Alabrum et redeundi exinde per terras ecclesie facultatem liberam duxerimus concedendam, hujusmodi facultate usque ad octavas Assumptionis beate Virginis proximo venturas, et non amplius duratura, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus eundem Sinibaldum per predictas terras ire ac redire exinde permit- tentes, nullam eidem in personis vel rebus suis inferatis injuriam, molestiam vel offensam, presentibus post predictas octavas minime valituris. Datum apud Urbemveterem, III kalendas augusti, anno III. »

In eundem modum nobili viro Bonifatio de Canossa, marescallo nostro et exercitus ecclesie capitaneo generali, ceterisque particularibus capitaneis necnon universis militibus et peditibus in predicto exercitu commorantibus. »

873

Orvieto, 5 août 1264.

Episcopum Bononiensem hortatur inducat Bononienses ut, infra octo dies, villas Medicinæ et Argelatae magistro Heliae Peleti, nomine ecclesie Romanæ, restituant, sub pœna excommunicationis. (REG. 28, fol. 122, cur. ann. III. n° 159.)

« . . . *episcopo Bononiensi*. Volumus et presentium tibi auctoritate, in virtute obedientie et sub pena excommunicationis, districte precipiendo mandamus quatinus dilectos filios . . . potestatem, consilium, et commune Bononienses, ex parte nostra, diligenter moneas et inducas, ut Medicine et Argelate villas, tue diocesis, ad ecclesiam Romanam spectantes, quas ipsi occupatas detinent, infra octo dies post monitionem tuam, dilecto filio magistro Helye Peleti, cappellano nostro, quem ad eos propter hoc misimus, nostro et ecclesie Romane nomine, restituant et resignent. Quod si tuis, immo nostris potius in hac parte monitis acquiescere forte noluerint, tu in potestatem Bononiensem excommunicationis sententiam auctoritate nostra promulgans, facias illam ubi et quando expedire videris, sollempniter publicari. Contradictores, etc. Non obstante si predicto potestati a sede apostolica sit indultum quod excommunicari nequeat per litteras apostolicas, in quibus de indulto hujusmodi plena et expressa mentio non habetur. Volumus autem ut de hujusmodi processu tuo confici facias publicum instrumentum tuoque sigillo muniri, illud nobis fideliter transmissurus. Datum apud Urbem veterem, nonis augusti, anno III^o. »

874

Orvieto, 11 août 1264.

Institutio festi Corporis Christi 4. (REG. 28, fol. cur. ann. III, n° 160; POTTHAST 18998.)

« . . . *patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato, et universis archiepiscopis et episcopis per patriarchatum Jerosolimitanum constitutis*. Transiturus de mundo ad

1. Ce résumé est donné en marge du Registre par une écriture du xv^e siècle.

Patrem, Salvator noster Dominus Jhesus Christus, cum tempus sue passionis instaret, sumpta cena, in memoriam mortis sue instituit summum et magnificentum sui Corporis et Sanguinis sacramentum, corpus in cibum et sanguinem in poculum tribuendo. Nam quotiescumque panem hunc manducamus et calicem bibimus, mortem Domini nuntiamus. In institutione quidem hujus salutiferi sacramenti, dixit ipse apostolis : « hoc facite in meam commemorationem, » ut precipuum et insigne memoriale sui amoris eximii, quo nos dilexit, esset nobis hoc precelsum et venerabile sacramentum. Memoriale, inquam, mirabile ac stupendum, delectabile ac suave, carissimum et super omnia pretiosum, in quo innovata sunt signa et mirabilia immutata, in quo habetur omne delectamentum et omnis saporis suavitas, ipsaque dulcedo Domini degustatur, in quo utique vite suffragium consequimur et salutis. Hoc est memoriale dulcissimum, memoriale sanctissimum, memoriale salvificum, in quo gratam redemptionis nostre recensemus memoriam, in quo a malo retrahimur, confortamur in bono, et ad virtutum et gratiarum proficimus incrementa, in quo profecto reficimur ipsius corporali presentia Salvatoris, quia in hac sacramentali Christi commemoratione, ipse Christus presens, sub alia quidem forma sed in propria vere substantia est nobiscum. Ascensurus enim in celum, dixit apostolis eorumque sequacibus : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, » benigna ipsos promissione confortans, quod remaneret et esset cum eis etiam per presentiam corporalem. O digna et nunquam intermittenda memoria, qua mortem nostram recolimus mortuam, nostrumque interitum vite obitu interisse ac lignum vivificum ligno mortis affixum, fructum nobis attulisse salutis ! Hec est commemoratio gloriosa, que fidelium animos replet gaudio salutari, et cum infusione letitie, devotionis lacrimas subministrat. Exultamus nimirum nostram rememorando liberationem, et recolendo passionem dominicam per quam liberati sumus, vix lacrimas continemus. In hac itaque sacratissima commemoratione, adsunt nobis suaviter gaudium simul et lacrimæ, quia in ea et gaudemus pie lacrimantes, et lacrimamus devote gaudentes, letas habendo lacrimas et letitiam lacrimantem. Nam et cor, ingenti perfusum gaudio, dulces per oculos stillat guttas. O divini amoris immensitas, divine pietatis superabundantia, divine affluentia largitatis ! Dedit enim Dominus nobis sua, quia subjecit omnia sub pedibus nostris, et super universas terre creaturas, contulit nobis dominii